[image: Brasao de Baixo Guandu]
CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU|ES

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº    /2020
Autora: Vereadora Sueli Alves Teodoro – Sueli Teodoro

Excelentíssimo Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal de Baixo Guandu/ES.

[bookmark: _GoBack]A Vereadora que este subscreve com fulcro no artigo 112 da Resolução n.º 016/90 (Regimento Interno) e ouvido o soberano Plenário, requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José de Barros Neto - Neto Barros, para que VIABILIZE JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE A POSSIBILIDADE DE PARCERIA JUNTO AO HOSPITAL JOÃO DOS SANTOS NEVES PARA AQUISIÇÃO DE PELÍCULAS DE IMPRESSÃO DE RAIO-X OU O ESTUDO DE UMA MANEIRA EFICAZ PARA QUE O PACIENTE TENHA ACESSO AO ARQUIVO DO RAIO-X DIGITAL, COM O OBJETIVO DE PERMITIR QUE O EXAME DE IMAGEM SEJA  AVALIADO POR OUTROS PROFISSIONAIS DA SAÚDE, BENEFICIANDO A TODOS.

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU/ES, “PALÁCIO MONSENHOR ALONSO LEITE”, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2020.

Sueli Alves Teodoro – SUELI TEODORO
(Vereadora autora)

JUSTICATIVA
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA MESA DIRETORA, VEREADORES E VEREADORA.
Objetivo: Pleitear ao chefe do Poder Executivo Municipal providências junto à secretaria de saúde A POSSIBILIDADE DE PARCERIA JUNTO AO HOSPITAL JOÃO DOS SANTOS NEVES PARA AQUISIÇÃO DE PELÍCULAS DE IMPRESSÃO DE RAIO-X OU O ESTUDO DE UMA MANEIRA EFICAZ PARA QUE O PACIENTE TENHA ACESSO AO ARQUIVO DO RAIO-X DIGITAL, COM O OBJETIVO DE PERMITIR QUE O EXAME DE IMAGEM SEJA  AVALIADO POR OUTROS PROFISSIONAIS DA SAÚDE, BENEFICIANDO A TODOS.
Público Alvo: munícipes e todos que necessitarem dos serviços de impressão do Raio-x digital.
Conclusão: A presente proposição é uma reivindicação da população em geral.
Diante das reivindicações da população em geral, notou-se a necessidade de solicitar medidas cabíveis para que a secretaria de saúde realize uma parceria junto ao Hospital João Dos Santos Neves para aquisição de películas de impressão para o novo raio-x digital ou que realize estudo eficaz para encontrar uma maneira que o paciente tenha acesso ao arquivo do raio-x , com o objetivo de permitir que o exame de imagem realizado seja avaliado por outros profissionais da saúde, não ficando restrito somente aos pacientes do hospital.
Com a nova modernidade do raio-x digital, não há a impressão do exame em películas, portanto, o exame ainda não é entregue ao paciente e este fica impossibilitado de levar o exame para avaliação de outros profissionais. Dessa forma se torna necessário a realização de parceira entre a secretaria municipal de saúde e o hospital para estudar a melhor solução em fornecer o arquivo do raio-x ao paciente, para que o novo aparelho de raio-x digital possa atender todo o município de Baixo Guandu, proporcionando saúde e uma melhor qualidade de vida aos munícipes.
Em busca de soluções e melhorias para a comunidade em geral, é que apresentamos a presente proposição, esperando desde já a aprovação de todos os Colegas e o atendimento por parte do Chefe do Poder Executivo Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU/ES, “PALÁCIO MONSENHOR ALONSO LEITE”, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2020.

Sueli Alves Teodoro - SUELI TEODORO
(Vereadora Autora)

[image: Image result for e-sic]Av. Carlos de Medeiros, 59, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000, Fone (27) 3732-1644
CNPJ 31.796.832/0001-90 |www.baixoguandu.es.leg.br|             0800-283-1644
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png
b e-SIC
Solicite aqui
sua informacio